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نگاهی به پدیده طلاق عاطفی در جامعه و خانواده

امیرحســین صفدری، پژوهشــگر علم حقوق: یکی از مهم ترین 
و پراهمیت تریــن پدیده هــای اجتماعی که در هــر جامعه ای 
وجــود دارد و اثرات منفی زیادی هم بــر خانواده ها می گذارد، 
پدیــده اجتماعی طلاق عاطفی اســت. تعاریف زیادی از طلاق 
عاطفی تاکنون ارائه شده است اما به زبان ساده، طلاق عاطفی 
مکانیســم روان شــناختی اســت که وقتی زوجیــن در زندگی 
مشــترک خود آن طراوت و شادمانی اولیه را از دست می دهند 
یا خلأهای عاطفی و روحی بین آنها ایجاد می شود، معمولا  به 
سبب این مسائل زندگی مشترک خود را در نقطه پایان می بینند 
که برای رهایی از این وضعیت، در نهایت اقدام به طلاق قانونی 

و جدایی از همدیگر می کنند.
طلاق در لغت به معنای گشــودن گره و رهاکردن اســت و 
در فرهنگ لغت حقوقی هم به معنای انحلال رابطه زناشــویی 
در عقد نکاح دائم، خواه به قصد و رضای زوج باشــد خواه به 
وســیله نماینده قانونی زوج، تعریف شده است. حتی برخی از 
اســتادان حقوق فرانســه نیز در تعریف طــلاق گفته اند: طلاق 
قطع رابطه زناشــویی به حکــم دادگاه، در زمان حیات زوجین، 
به درخواســت یکی از آنان یا هر دو اســت. در زندگی زناشویی 
هم طلاق یعنی از بین رفتن اعتماد، وفاداری، آرامش، صداقت، 
تعهد و... و پدیدار شدن تنش های روحی و روانی برای همسر و 

فرزندان در یک زندگی مشترک .
خانواده به لحاظ قدمت، ابتدایی ترین و از لحاظ گســتردگی، 
جهان شمول ترین نهاد اجتماعی اســت. پژوهشگران معتقدند  
خانواده از نخســتین نظام های نهاد عمومی و جهانی است که 
برای رفع نیازی هــای حیاتی و عاطفی انســان و بقای جامعه 
ضرورت تام دارد. روابط مناســب در جامعه بر اســاس روابط 
مناســب در خانواده شــکل می گیرد و هر انــدازه روابط درون 
خانواده مناســب تر باشد، خانواده و به تبع آن جامعه از ثبات و 

استحکام بیشتری برخوردار هستند.
به صراحت می توانم بگویم که طلاق عاطفی یا همان طلاق 
خاموش، خطرناک ترین و مهم ترین نوع طلاق در جامعه است؛ 
چرا که در خانواده هایی که دچار طلاق عاطفی می شــوند، اکثر 
مواقــع یک تنش روانی و جدال عاطفــی بین زن و مرد یا حتی 
فرزندان آن خانواده وجود دارد. متأسفانه باید بگویم نبود آمار 
دقیــق از میزان طلاق عاطفی نشــان می دهد کــه این پدیده تا 
چه اندازه مهم اســت و نباید این پدیده را در جامعه و خانواده 

نادیده بگیریم.
نکتــه مهم درخصــوص طــلاق عاطفی، این اســت که در 

خانواده هایی که دچار طلاق عاطفی می شوند، اوضاع نابسامانی 
وجود دارد و معمولا زن در این نابســامانی ها انزواطلبی اختیار 
کرده و خود را شــریک زندگی نمی داند و تنها به دلیل شــرایط 
اجتماعی، خانوادگی، اقتصادی، فرهنگی، مذهبی و... به زندگی 
مشترک خود ادامه می دهد. باید بگویم که هیچ جامعه ای بدون 
داشتن خانواده ســالم نمی تواند ادعای سلامت کند؛ چرا که هر 
جامعه ای از خانواده های آن جامعه ساخته شده و تأثیر می گیرد 
و وقتی اعضای خانواده دچار آسیب های روحی و عاطفی شوند، 
بدون شــک این مسئله بر جامعه هم تأثیر می گذارد و نمی توان 

اثرات منفی آن را نادیده گرفت.
علائم طلاق عاطفی در خانواده ها متفاوت است، اما  علائم 
مشــترکی کــه در اکثــر خانواده هایی که دچار طــلاق عاطفی 
شده اند، مشاهده می شــود. بی توجهی به خواسته های همسر، 
مخدوش شــدن نقش اعضای خانواده، سرکوب شدن نیازهای 
عاطفی و احساســی، بحث و مقصر جلوه دادن یکدیگر، فرار از 
خانه، تمرکز روی نقاط ضعــف یکدیگر، بی اعتمادی، بدبینی و 
بدگمانی به یکدیگر، بی توجهی به نیاز جنســی، توهین و هتک 
حرمت نسبت به هم و... که این رفتارها از جمله علائمی است 
که در خانواده هایی که دچار طلاق عاطفی شــده اند، به شــدت 

دیده می شود.
با توجه بــه اینکه طلاق عاطفی نقــش مهمی در به خطر 
انداختن ســلامت خانواده و جامعــه دارد و با در نظر گرفتن این 
نکته که تاکنون علی رغم توجه به طلاق قانونی، مســئله طلاق 
عاطفی در جامعه و خانواده های ما کمتر مرکز توجه قرار گرفته 
اســت، باید بگویم در طلاق عاطفی، زن و شــوهر بدون اینکه 
به طور رســمی و قانونی از هم جدا شوند، احساسات خود را از 
هم پنهان می کنند و دیگر اعتماد و احساســی بین آنها نمایش 
داده نمی شــود. زن و مرد با اینکه در یک خانه و زیر یک سقف 
زندگی می کنند، با هم غذا می خورند، با هم کار می کنند و... در 
اصل دو انســان بی تفاوت و بی احساس نسبت به هم هستند و 
ســر هر کدام شان به مســائل و امور خود گرم می شود که ادامه 
این شکل زندگی کردن می تواند آنها را به سمت ازدواج سفید و 

شروع یک رابطه دیگر سوق بدهد.
اگــر طلاق عاطفــی را در خانواده ها نادیــده بگیریم و برای 
جلوگیری از آن تلاشــی نکنیم، بدون شــک خانواده ها و به تبع 
آن جامعه دچار آســیب های زیادی می شــوند که از جمله آن 
آســیب ها می توانم به این موارد اشــاره کنــم: ۱. افزایش فرار 
زنــان و دختــران از خانه و ناگزیــری این افراد بــرای زندگی با 

افراد معتاد، مجرمان باســابقه، افراد شــرور یا افراد بی بندوبار. 
۲. بالا رفتن آمار طلاق در بین زوجین جوان. ۳. عدم تمایل زنان 
و دختران مطلقه پس از طلاق برای شــروع یک زندگی جدید. 
۴. افزایــش جرائم و بزهکاری در ســطح جامعــه. ۵. افزایش 
کــودکان کار و پناه بــردن نوجوانان و جوانان بــه مواد مخدر یا 
مصرف مشــروب و... . ایــن موارد از جمله آســیب های طلاق 

عاطفی است که گاهی جبران پذیر نیز نیستند.
متأســفانه پیامد هــای منفی طلاق عاطفی فقــط زن و مرد 
را قربانــی نمی کنــد بلکه آثار و عوارض منفــی طلاق عاطفی 
برای فرزندان بیشــتر از والدین آنهاست. در فرزندانی که پدر و 
مادرشان دچار طلاق عاطفی شده اند، بروز بسیاری از اختلالات 
رفتــاری، روحی و روانی دیده می شــود و آنهــا زندگی فردی و 

اجتماعی خود را در خطر می بینند.
متأســفانه بــروز افســردگی، اضطــراب، پرخاشــگری در 
نوجوانان، حســادت، ســوء ظن و بدبینی نسبت به دیگران، ترک 
تحصیــل و افــت تحصیلی، ضعــف اعتماد به نفــس، اختلال 
هویت شــخصیتی، احساس درماندگی و ســرخوردگی، تجربه 
عقده حقارت ناشــی از عدم دسترسی به محیط گرم و عاطفی 
خانوادگی در مقایســه با دیگران، انــزوای اجتماعی، گرایش به 
انــواع انحرافــات اجتماعی به جهت ضعف کنتــرل رفتاری و 
اخلاقی توسط والدین، اجتماع ستیزی و دیگرآزاری و بروز انواع 
خشــونت های اجتماعی از جمله آثار منفی طلاق عاطفی برای 

فرزندان هستند.
پس از تحقیق و پژوهش در حوزه حقوق خانواده می توانم 
به صراحت بگویم کــه طلاق عاطفی اولیــن مرحله در فرایند 
طلاق قانونی اســت که طلاق عاطفی بیانگر رابطه زناشویی رو 
به زوال بین زن و شوهر است. در طلاق عاطفی دو نفر به لحاظ 
فیزیکی از هم جدا نمی شــوند بلکه کنار هم زندگی می کنند و 
شرایط موجود خانواده بر روابط آنها حاکم است؛ درحالی که در 
طلاق قانونی این شــرایط وجود ندارد. طلاق عاطفی می تواند 
به صورت یک طرفه یا دو طرفه به مرور زمان رخ دهد و دو طرف 
به تدریج متوجه شــوند که جذابیت، کشش احساسی، علاقه و 
عاطفه مثبتی که نســبت بــه هم داشــته اند، در بین آنها رنگ 

باخته است.
در ایجــاد طلاق عاطفی بین زوجین دلایــل و عوامل زیادی 
وجــود دارد اما از مهم ترین آن عوامل و دلایل که ســبب ایجاد 
طــلاق عاطفــی بین زوجیــن جــوان در کوتاه مدت می شــود، 
می توانم به این موارد اشاره کنم: ۱- عدم تأمین نیاز های روحی 

هفتــه محیط زیســت در ایران یــک روز بعــد از روز جهانی محیط زیســت با 
شــعار نهضت ملی کاهش آلودگی های پلاستیکی آغاز شــد؛ هفته ای که به پاس 
گرامیداشــت محیط زیســت در تقویم ایران در میانه آخرین فصل بهار نقش نمایی 
می کند. در جهان نیز پنجاهمین ســالگرد روز جهانی محیط زیســت را پنجم ژوئن 
۲۰۲۳ مصادف با ۱۵ خرداد با شــعار راه حل های آلودگی پلاستیکی در اجلاسی که 

توسط ساحل عاج با مشارکت هلند برگزار شد، جشن گرفته اند.
در ایران شــعار هفته محیط زیست با واژه «نهضت ملی» آغاز شد؛ واژه پر مغزی 
که با مطالعه تاریخ ایران یادآور و روایتگر خیزش ها و ریزش های متفاوتی اســت و 
کافی است صرفا به دو نهضت ملی که دو وزارتخانه توانمند و متمول نام آن را یدک 
می کشند بنگرید؛ یکی به نهضت ملی نفت ختم می شود که با تمام هزینه هایی که بر 
آن نهضت تحمیل شد، غرورآفرین شد و دیگری نهضت ملی مسکن که با چالش ها 
و اما واگرهای زیادی هزینه ساز شده است و فراوان اند نهضت ها و خیزش هایی که در 

دل تاریخ در مرحله پیداش و بلوغ شکل نگرفته یا از بین رفته اند.

حال استفاده از واژه دهان پرکن «نهضت ملی» برای محیط زیست ایران که شایعه 
حذف ارزیابی محیط زیســتی در برنامه هفتم توسعه در آن زنگ خطر محیط زیستی 
برخی از پروژه ها را در آینده نزدیک به صدا در آورده، جای بسی سؤال و تأمل است . 
کافی است به اظهار مسئولی که گفت «در متنی که از برنامه هفتم توسعه مشاهده 
شد، بحث ارزیابی آثار محیط زیستی پروژه ها آمده و حذف نشده، اما ادبیات آن نسبت 
به متنی که به سازمان محیط زیست داده بودیم تا حدودی تغییر کرده و در واقع آن 

متنی که مد نظر ما بود، نیست» بیشتر بیندیشیم.
راه اندازی یک نهضت ملی که ویژگی ها، شاخص ها و اهداف آن نهضت و متولیان 
آن مشــخص نیست و حتی در روز شمار اعلام شده هفته محیط زیست رد پایی از آن 
مشاهده نمی شود، بیشتر به یک شعار تبلیغاتی دهان پرکن و کم محتوا شباهت دارد.
اســتفاده از واژگانی که در قواره یک اتفاق اثرگذار محیط زیستی نباشد، صرفا بر 
مشــکلات آن می افزاید. کافی است نگاهی به اقدامات دستگاه های اجرائی دولتی 
و غیر دولتی همسو با شعار هفته محیط زیست در گرامیداشت این هفته بینداریم و 
اگر طراحی و انتشار پوسترهای گرافیکی و اینفوگرافی آماری با موضوع آلودگی های 
پلاســتیکی و نه به پلاستیک، توزیع کیســه های پارچه ای، پاکسازی طبیعت، اجرای 
جنگ های شادی و نمایش های خیابانی و برخی مصاحبه های خبری و گفت وگوی 
رسانه ای را که بیشتر درباره کیسه های پلاستیکی و مخاطرات آن است، حذف کنیم، 
حرف و اقدام جدیدی برای گفتن و راهکار و راه حلی برای اجرا مشــاهده نمی کنیم. 
اقدامات فوق همان داستان تکراری است که در مناسبت های محیط زیستی مختلف 

بارها تکرار می شــود و بمباران های شــعارهای تکراری و کم اثر آموزشی بر پرورش 
جهان بینی محیط زیســتی شهروندان غلبه می  کند و شــعارها و رویدادهای تکراری 
محیط زیستی مانند جمله «ســیگار سرطان زاست» که روی پاکت های سیگار نقش 

بسته، برای مصرف کننده آن بی ارزش و کم اثر جلوه می کند.
نکته شایان تأمل در شعار روز جهانی محیط زیست و شعار هفته محیط زیست 
در ایران، نوع نگرش و دیدگاه به موضوع آلودگی های پلاســتیکی است. در اجلاس 
جهانی روز محیط زیســت بیش از ۱۵۰ کشور در سراسر جهان درباره «راه حل های» 
آلودگی های پلاســتیکی صحبت کردند و به دنبال رسیدن به روش ها و راه حل هایی 
برای رفع مشــکلات و خطرات آن شــدند و به تعبیری آنها درباره یک روش درمان 
به صورت کلی صحبت نکردند و بیشــتر دنبال راه حل هایی برای بیمار نشــدن قبل 
از درمان بودند و با انتخاب یک شــعار ســاده، واضح و مشخص، بر «راه حل» برای 

آلودگی های پلاستیکی تمرکز کردند.
در آسیب شناســی یک موضوع و رفع مشــکلات آن، دســتیابی بــه راه حل های 
متناســب و ســازنده در اولویت اســت و اقدام در مرحله بعد رخ می دهد. در ایران 
درباره «کاهش» آلودگی های پلاستیکی شعار می دهند و اینکه کاهش آلودگی های 

پلاستیکی در کشور یک «راه حل» است یا یک «اقدام» خود جای تأمل دارد.
در نگاه جهانی به دنبال راه حل هایی هستند مبتنی بر اقتصاد چرخشی با اولویت 
عدم تولید، تولید کمتر، امتداد مسئولیت تولیدکننده و جایگزینی محصولات متناسب 
با مواد اولیه پلاســتیکی؛ درحالی کــه در ایران به دنبــال راهکارهایی برای کاهش 

اســتفاده از محصولات تولید شــده هســتند و مثال مصداقی آن ظروف پلاستیکی 
اســت که روزانه میلیون ها عدد در ایران دور انداخته می شــود و هم زمان بر تعداد 

تولیدکنندگان آن در صنعت افزوده می شود.
هر چند پس از ســال ها آیین نامه اجرائی کاهش مصرف کیســه های پلاستیکی 
در مهرماه ســال ۱۴۰۱ در ایران به تصویب رســید و آن را می توان اقدامی نکوهیده 
و کارشناسی شــده دانســت  ولی ردپای اجرای آن در قبال معضلات و آلودگی های 
کیسه های پلاســتیکی در ایران بســیار ناچیز و کم رنگ اســت. کاش به جای شعار 
کاهش آلودگی های پلاســتیکی در ایران، تمرکز شــعار هفته محیط زیست بر روی 
اجرای برنامه های کاهش مصرف کیســه های پلاستیکی در ایران بود و شاهد انجام 
اقداماتــی مبتنی بر آیین نامه اجرائی آن بودیم و تا حصــول نتایجی این راه ادامه و 

استمرار می یافت.
وقتی در نهضت ملی کاهش آلودگی های پلاســتیکی در ایران از متولیان اصلی 
تولید کننده محصولات پلاستیکی، صنایع مرتبط، وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت 
و ... اقدام و دســتاوردی درخور این نهضت مشاهده نمی شــود و باز نیز تعدادی از 
شــهروندان دوستدار و علاقه مند محیط زیســت برترین پرچم داران این رویدادهای 
محیط زیستی در ایران شــناخته می شوند، بهتر است به جای واژه «نهضت ملی» از 
همان واژه «پویش مردمی» اســتفاده کرد و ســعی شــود از تکرار اقدامات تکراری 
پرهیز شده و به دنبال راه حل های مناسب و اثرگذار بود و باید این نکته را پذیرفت که 

«راه های کهنه به مقصدهای نو نمی رسد».

چهارشنبه
۲۴ خرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۷۶

و عاطفــی. ۲- بی توجهی مرد و زن نســبت بــه هم. ۳- عدم 
همدلی و همراهی. ۴- رفتار های خشونت آمیز مرد و زن نسبت 
به  هــم. ۵- عدم گذران وقت با یکدیگــر. ۶- اختلال در روابط 
عاطفی، شناختی و جنسی بین زوجین توأم با عدم درک متقابل. 
۷- اعتراض هــای مکرر بــه رفتار های یکدیگر. ۸- مشــکلات 
ارتباطی و کلامی. ۹- فقدان توان مهارت های زندگی مشــترک. 
۱۰- توجه زیاد زوجین به شبکه های اجتماعی. ۱۱- بی احترامی 
و بی ادبی مکرر زوجین نسبت به هم. ۱۲- اعتیاد به مواد مخدر 

و مشروبات الکلی.
گاهی اوقات هم آمادگی نداشــتن افراد بــرای ازدواج یا به 
زبان ساده تر کودک همسری که نقض بارز حقوق کودکان است، 
ســبب ایجاد طلاق عاطفی می شــود؛ چرا که این افراد هنوز به 
بلوغ کامل عقلی و عاطفی نرسیده اند و به عبارتی ساده تر هنوز 
مهارت های لازم برای ازدواج و تشــکیل یک زندگی مشترک را 
یاد نگرفته اند که همین مسئله سبب می شود نیاز های همدیگر 
را نشناســند و نتوانند آن نیاز ها را رفع کنند.  گاهی هم متأسفانه 
ازدواج اجبــاری یــا ازدواج از روی جهــل و نا آگاهی به ایجاد 
طلاق عاطفی کمــک می کند. باید بگویم زندگی بدون عشــق 
و دوست داشــتن  واقعی دقیقا مثل این اســت که شما از پرنده 
بال هایش را بگیرید؛ شــاید آن پرنده زنده بماند اما هرگز طعم 

شیرین زندگی را احساس نمی کند.
در پایــان به عنوان یــک محقق در علم حقــوق باید بگویم 
پــس از تحقیق و پژوهش میدانی و کتابخانــه ای درباره پدیده 
اجتماعی طــلاق عاطفی در جامعه خودمان، بهتر اســت این 

کارها را انجام بدهیم تا از بروز طلاق عاطفی در زندگی مشترک 
خــود جلوگیری کرده باشــیم: ۱. فرهنگ ســازی و آگاهی دادن 
صحیــح و علمی والدیــن و مراکز آموزشــی بــه جوانان قبل 
از ازدواج، از ضررهــای پنهان و آشــکار این پدیــده اجتماعی، 
مهم ترین و بهترین کاری است که ما می توانیم در سطح جامعه 
برای جلوگیــری و کاهش پدیده طلاق عاطفــی انجام بدهیم. 
۲. درک متقابل در زندگی مشترک و عدم قضاوت کردن یکدیگر. 
۳. توجه ویژه به عواطف و احساســات یکدیگر. ۴. توجه کردن، 
محبت کردن، دادن هدیه و تشــکر از زحمات یکدیگر در زندگی 
مشــترک. ۵. ارتباط کلامــی در روز و دادن پیام های عاطفی به 
یکدیگر. ۶. ادب داشــتن و احترام گذاشتن به عقاید و احساسات 
یکدیگــر. ۷. متعهد بــودن، وفادار بودن و مســئولیت پذیر بودن 
زوجین نســبت به یکدیگر. ۸. ازدواج آسان و عدم تجمل گرایی. 
۹. حل مشــکلات اقتصادی و ایجاد شــغل برای جوانان توسط 
مسئولان. ۱۰. عدم کنجکاوی زیاد در گذشته یکدیگر. ۱۱. هرگز با 
همســرتان وارد جنگ قدرت و زورگویی نشوید و به جای این کار 
سعی کنید با گفت وگوی منطقی، به توافقی برای حل مشکلات 
خود برسید. ۱۲. سعی کنید نسبت به همه ابعاد زندگی مشترک 
خود دید مثبت داشته باشــید و از بدبینی و بدگمانی نسبت به 

زندگی و همسرتان اجتناب کنید.
موارد یادشــده از جمله عوامل مهمی هســتند که از طلاق 
عاطفــی بین زوجیــن جلوگیری کرده و به بهبــود روابط درون 
خانواده کمک می کننــد. به این طریق ما می توانیم یک جامعه 

سالم تر  داشته باشیم.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خیال- شــاعر بزرگ هند و سراینده ماه نو و مرغان آواره- 
هوشیار ۱۲- نشانه مفعولی- طولانی کردن- بی احساس 
۱۳- نطق و خطابه- از رهبران انقلاب مشــروطیت ایران 
و ملقب به ســالار ملی ۱۴- مطابقت داشتن- سرپرستی 

حضــرت مریــم(س) را برعهــده داشــت- از ملزومات 
ماهیگیری ۱۵- از صور فلکی نیمکره جنوبی آسمان- قیل 
و قال- فیلمی ساخته آلفرد هیچکاک با بازی کری گرنت 

و اینگمار برگمن افقی: 
 ۱- در رگ ها جاری است- وسیله  اندازه گیری چگالی 
مایعات در آزمایشــگاه- هزار کیلو ۲- روزی- از وسایل 
بازی کودکان در پارک ها- میانجی ۳- تندی و خشونت- 
بنایی تجاری در بازارهای سنتی و قدیمی- از شبکه های 
تلویزیونی کشورمان ۴- جانوری که دمای بدنش ثابت 
است- منســوب به یمن ۵- برهان- سازگاری- حلقه 
فلزی چرخ  دوچرخه ۶- ضروری- فیلم علمی تخیلی 
ســاخته جیمز کامرون ۷- تنگ چشمی- دشمن ارزانی 
اســت- کاخ ســلطنتی پاریس ۸- پول ژاپن- اشــک 
چشــم- همراه عروس- قلیل ۹- همیشگی- راه قابل 
عبور برای چارپایان- نوزاد گوسفند ۱۰- مأمور کشیک- 
معاهــده ای که به جنــگ جهانی اول پایــان داد ۱۱- 
رهن دهنده- بی میل و رغبت- روبند ۱۲- اجیر- ثروتمند 
۱۳- واحد پول بلغارســتان- خــلاص و نجات- غربال 
کــردن ۱۴- صحرای بــی آب و علــف- بدزبانی- صدا 

۱۵- برنج گیلانی -  سازی زهی- لطیف 
عمودی: 

۱- مــاه بهــاری- مریــض، ناخــوش- زبانه آتش
۲- گنــاه و معصیــت- تبســم- خیزاب هــای دریــا
۳- آلبومی با آواز همایون شــجریان- شکست خوردن 
لشــکر ۴- از فروع دین اســلام- قســم- تکرار  حرفی
۵- آخرین- خط های پیشانی- برای تزیین سطوح کیف 
و کفش به کار می رود ۶- مســاوی- بسط و توسعه- 
کیسه پول قدیمی ۷- گلی زیبا- کامل کردن- سربه راه 
۸- سرسلســله زندیه- مؤسسه ۹- گمان- از پیامبران 
بنی اسرائیل- جنین ۱۰- حیوانی از خانواده گربه سانان- 
شــاعر سرشناس ادبیات شیلی- شــخص ۱۱- تصور و 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۱۸      طراح: بیژن گورانی
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شعار دهان پر کن هفته محیط زیست در ایران

پژوهشگر مدیریت پسماند
مهدی نعمتی


